They add in explication hereof: "Pontifex antiquus per sanguinem hircorum et vitulorum ingrediebatur in sancta, Christus verò non per sanguinem tam vilem, sed pretiosissimum; quod alius esse non potuit quam ipsius proprius. Nam sanguis quidem humanus sanguine brutorum, sed sanguis Christi, sanguine caeterorum omnium hominum longe est pretiosior; cum ipse quoque caeteris hominibus omnibus imò omnibus creaturis longe sit praestantior, Deoque charior et prior, utpote unigenitus ejus Filius." What they say of the "preciousness of the blood of Christ" above that of brute creatures, is true; but they give two reasons for it, which comprise not the true reason of its excellency as unto the ends of his sacrifice: 1. They say, it was "the blood of a man." 2. That "this man was more dear to God than all other creatures, as his only-begotten Son." Take these last words in the sense of the Scripture, and the true reason of the preciousness and efficacy of the blood of Christ in his sacrifice is assigned; take them in their sense, and it is excluded. The Scripture by them intends his eternal generation, as the Son of the Father; they, only his nativity of the blessed Virgin, with his exaltation after his resurrection. But the true excellency and efficacy of the blood of Christ in his sacrifice was from his divine person, whereby "God purchased his church with his own blood," Acts 20:28.

Nor do I know of what consideration the "preciousness" of the blood of Christ can be with them in this matter; for it belonged not unto his sacrifice, or the oblation of himself, as they pretend. For they would have the offering of himself to consist only in his entrance into heaven, and appearing in the presence of God, when, as they also imagine, he had neither flesh nor blood.

They proceed unto a speculation about the use and signification of the preposition per, by, or διὰ: "Notandum est auctorem, ut elegantiae istius comparationis consuleret, usum esse in priori membro voce, 'per;' licet pontifex legalis non tantum per sanguinem hircorum et vitulorum, hoc est, fuso prius sanguine istorum animalium, seu interveniente sanguinis

eorum fusione, sed etiam cum ipsorum sanguine in sancta fuerit ingressus, ver. 7. Verùm quia in Christi sacrificio similitudo eòusque extendi non potuit, cum Christus non alienum sed suum sanguinem fuderit, nec sanguinem suum post mortem, sed seipsum, et quidem jam immortalem, depositis carnis et sanguinis exuviis, quippe quae regnum Dei possidere nequeant, in coelesti illo tabernaculo obtulerit; proindeque non cum sanguine, sed tantum fuso prius sanguine, seu interveniente sanguinis sui fusione in sancta fuerit ingressus; idcirco auctor minus de legali pontifice dixit quam res erat; vel potius ambiguitate particulae, 'per,' quae etiam idem quod 'cum,' in sacris literis significare solet, comparationis concinnitati consulere voluit."